
GOVERNO DE SANTA CATARINA
Secretaria de Estado da Saúde
Comissão Intergestores Bipartite

                                        DELIBERAÇÃO 004/CIB/20

  A Comissão Intergestores Bipartite, no uso de suas atribuições, ad referendum, resolve:                 

Aprovar o Protocolo nº 242039802002 para a competência Fevereiro/2020, referente ao 
Remanejamento de Recurso MAC da 3ª parcela de 2020, conforme as exigências da 
Portaria nº 3.257, de 12 de dezembro de 2019. A memória do Remanejamento do 
Recurso MAC, gerado pelo SISMAC em 11/02/20, consta como anexo desta 
Deliberação.

1 – REVISÃO DA GESTÃO

1.1 – Nova Trento – Transferimos do teto da gestão estadual para a gestão municipal 
do município de Nova Trento o valor de R$ 903,77 (novecentos e três reais e setenta e 
sete centavos) por apresentar produção no Hospital Nossa Senhora da Imaculada 
Conceição (GM).
Segue o quadro descritivo abaixo:

GRUPO % VALOR
     0701207 100 903,77

2 – AJUSTES
2.1 – Cirurgias Eletivas – Encontro de Contas/Deliberação 257/CIB/19 – Retiramos 
os valores ressarcidos aos Fundos Municipais de Saúde, referente ao Encontro de 
Contas da Campanha de Cirurgias Eletivas, conforme Deliberação CIB 257/2019. 

ENCONTRO DE CONTAS CAMPANHA DE 
CIRURGIAS ELETIVAS

PRODUÇÃO OUTUBRO DE 2019
Município Físico Financeiro

Biguaçu 9              ( 9.644,40)
Blumenau 107            ( 97.223,57)
Canoinhas 59            ( 62.960,34)
Chapecó 73      (101.522,05)

Concórdia 17               ( 
8.662,35)

Criciúma 137            
(155.240,78)

Gaspar 67        (59.117,92)
Itajaí 216     (185.726,22)
Itapema 49      ( 50.164,26)
Jaraguá do Sul 254      (237.120,79)
Joinville 769       (775.326,96)
Lages 34         (21.498,99)
Nova Trento 69          (53.851,62)
Rio Negrinho 32        (32.402,21)
Três Barras 11         (11.167,28)
Urussanga 25         (42.901,96)

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
00

16
87

3/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
M

9B
26

3D
Q

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 H
E

LT
O

N
 D

E
 S

O
U

Z
A

 Z
E

F
E

R
IN

O
 e

m
 1

3/
02

/2
02

0 
às

 1
4:

20
:3

6,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.

9



TOTAL  (1.904.531,70)

2.2 – Cirurgias Eletivas – Encontro de Contas - De acordo com a Deliberação CIB nº 
182, de 22 de agosto de 2019, seguem abaixo, os valores repassados aos Fundos 
Municipais, referente ao Encontro de Contas da produção de Novembro/19.
Retiramos da gestão estadual/SES e alocamos na gestão municipal dos municípios, 
abaixo, o  valor de R$ R$ 2.481.342,46  (dois milhões, quatrocentos e oitenta e um mil, 
trezentos e quarenta e dois reais e quarenta e seis centavos).

ENCONTRO DE CONTAS CAMPANHA DE 
CIRURGIAS ELETIVAS

PRODUÇÃO NOVEMBRO DE 2019
Município  Físico Valor

Biguaçu 23  R$ 24.646,80 
Blumenau 208  R$ 196.811,15 
Brusque 15  R$ 7.643,25 
Canoinhas 28  R$ 28.237,07 
Chapecó 92  R$ 132.639,54 
Concórdia 25  R$ 8.662,35 
Criciúma 182  R$ 272.320,99 
Dionísio 
Cerqueira

2  R$ 2.079,01 

Gaspar 88  R$ 93.593,52 
Itajaí 171  R$ 111.774,86 
Itapema 57  R$ 53.520,15 
Jaraguá do Sul 414  R$ 358.216,11 
Joinville 1011  R$ 1.056.074,22 
Lages 17  R$ 8.662,35 
Major Vieira 26  R$ 24.268,53 
Nova Trento 86  R$ 71.609,17 
Orleans 1  R$ 1.632,26 
São João Batista 1  R$ 558,11 
Seara 20  R$ 18.900,42 
Três Barras 9  R$ 9.492,60 
TOTAL 2.476  R$ 2.481.342,46 

3 - ALTERAÇÃO DO FLUXO – PPI AMBULATORIAL

3.1 - Em atenção às solicitações dos gestores para alterar o fluxo de atendimento da     
assistência ambulatorial de média complexidade de seus municípios, segue o descritivo 
abaixo, com validade para a competência fevereiro/2020.   

SOLICITANT
E

PROCEDIMENT
O FÍSICO

 
FINANCEIR

O 
ENCAMINHAMEN

TO ANTERIOR
GEST

ÃO

NOVO 
ENCAMINHAMENT

O
GEST

ÃO

MAMOGRAFIA 62,97 2.644,93 BIGUAÇU GM GAROPABA GM
CONSULTA  EM 

CIRURGIA 
GERAL 12,04 120,40 GAROPABA GM NOVA TRENTO GM

CONSULTA  EM 
GERIATRIA

5,52 55,19 FPOLIS GM GAROPABA GM

CONSULTA EM       

GAROPABA

PSQUIATRIA 27,35 273,48 FPOLIS GM GAROPABA GM

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
00

16
87

3/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
M

9B
26

3D
Q

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 H
E

LT
O

N
 D

E
 S

O
U

Z
A

 Z
E

F
E

R
IN

O
 e

m
 1

3/
02

/2
02

0 
às

 1
4:

20
:3

6,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.

10



CONSULTA EM 
ACUPUNTURA 1,95 19,47 FPOLIS GM GAROPABA GM

DENSITOMETRI
A 1,37 75,43 BIGUAÇU GM GAROPABA GM

TOMOGRAFIA 8,22 940,32 BIGUAÇU GM GAROPABA GM
RESSONÂNCIA 

MAG. 2,74 736,56 BIGUAÇU GM GAROPABA GM

DIAG. MEDICINA       
NUCLEAR/GERA

L
0,77 132,63 FPOLIS GM GAROPABA GM

DIAG. MEDICINA       HERVAL DO 
OESTE NUCLEAR/GERA

L 0,89 153,33 CHAPECÓ GM HERVAL D´ OESTE GM

TOMOGRAFIA 8,05 921,36 TUBARÃO GE
BRAÇO DO NORTE 

- HOSPITAL STA 
TEREZINHA

GE

MAMOGRAFIA 24 1.007,98 
ULTRASSOM - 

SIST.   

JAGUARUNA

CIRCULATÓRIO 2,88 117,70

TUBARÃO GM

TUBARÃO - 
HOSPITAL NOSSA

SENHORA DA 
CONCEIÇÃO

 

GE

LACERDÓP
OLIS MAMOGRAFIA 8,53 358,21 CAMPOS NOVOS GE

CAPINZAL - 
HOSPITAL NOSSA 

SENHORA DAS 
DORES

GE

SÃO JOSÉ 
DO CEDRO MAMOGRAFIA 44,68 1.876,67 SÃO MIGUEL DO 

OESTE GM SÃO JOSÉ DO 
CEDRO GM

 

Florianópolis, 11 de fevereiro de 2019.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
00

16
87

3/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
M

9B
26

3D
Q

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 H
E

LT
O

N
 D

E
 S

O
U

Z
A

 Z
E

F
E

R
IN

O
 e

m
 1

3/
02

/2
02

0 
às

 1
4:

20
:3

6,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.

11


